
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2563
27 Νοεμβρίου 2015

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  

 Αριθμ. 2827/129859
Διαδικασία και τρόπος έγκρισης πληρωμής των άμε−

σων ενισχύσεων του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013), 
των ειδικών μέτρων στήριξης στα μικρά νησιά Αιγαί−
ου Πελάγους, του κανονισμού (ΕΕ) 229/2013 και τρο−
ποποίηση της υπ’ αριθ. 282966/2007 (Β΄ 1205) κοινής 
υπουργικής απόφασης.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 28 παρ. 1 και 22 του Ν. 992/1979 «Περί 

οργανώσεως των διοικητικών υπηρεσιών διά την εφαρ−
μογήν της Συνθήκης Προσχωρήσεως της Ελλάδος εις 
τας Ευρωπαϊκός Κοινότητας και ρυθμίσεως συναφών 
θεσμικών και οργανωτικών θεμάτων» (Α΄280).

2. Των άρθρων 13 μέχρι και 29 του Ν. 2637/1998 (Α΄200) 
«Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινο−
τικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων», 
όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρ−
θρο 4 του Ν. 2732/1999 (ΦΕΚ 154 Α΄), το άρθρο 24 του 
Ν. 2945/2001 (ΦΕΚ 223 Α) και το άρθρο 29 παρ. 1−8 του 
Ν. 3147/2003 (ΦΕΚ 135/Α/2003).

3. Του άρθρου 62 παρ. 2 του Ν. 4235/2014 «Διοικητικά 
μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της 
ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα−
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄32).

4. Του άρθρου 118 του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιο−
νομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες δι−
ατάξεις» (Α΄143).

5. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα όπως η νομο−
θεσία αυτή κωδικοποιήθηκε και τέθηκε σε ισχύ με το 
Π.δ. 63/2005.

6. Του Ν.δ. 356/1974 (Κώδικας Είσπραξης Δημοσίων 
Εσόδων )

7. Το Π.δ. 16/1989 (Κανονισμός λειτουργίας Δ.Ο.Υ.).
8. Το άρθρο 4 του Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄) περί ανα−

σύστασης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

9. Το Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/Α΄) «Διορισμός Αντιπροέ−
δρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−
γών και Υφυπουργών».

Β. Τους Κανονισμούς (ΕΕ) αριθ.:
1. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου (L347/608 της 20.12.2013) «περί θεσπίσεως 
κοινών κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς 
βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της Κοινής γε−
ωργικής πολιτικής και για την κατάργηση του Καν. (ΕΚ) 
αριθ. 637/2008 και του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 
του Συμβουλίου», όπως τροποποιημένος ισχύει.

2. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (L 347/549 της 17.12.2013) «σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των 
κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) 
αριθ, 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 
και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου».

3. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (L 347/671 της 17.12.2013) «για τη θέσπιση 
κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων 
και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, 
(ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 
1234/2007 του Συμβουλίου».

4. 229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ−
βουλίου (L78/41 της 13.03.2013) «σχετικά με τον καθο−
ρισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα μικρά νησιά 
του Αιγαίου και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1405/2006 του Συμβουλίου».

5. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (L 347/320 της 20.12.2013) σχετικά με το 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπα−
ϊκό Ταμείο θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε−
ρειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο θάλασσας 
και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006.

6. 639/2014 κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού της Επι−
τροπής (L181/1 της 20.06.2014) «για τη συμπλήρωση του 
Καν.(ΕΕ) αριθμ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί−
ου και του Συμβουλίου περί θεσπίσεως κανόνων για 

28801



28802 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων 
στήριξης στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής 
και για την τροποποίηση του παραρτήματος Χ του εν 
λόγω κανονισμού», όπως τροποποιημένος ισχύει.

7. 641/2014 εκτελεστικού κανονισμού της Επιτροπής 
(L181/74 της 20.06.2014) «για τη θέσπιση κανόνων εφαρ−
μογής του Καν.(ΕΕ) αριθμ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί θεσπίσεως κα−
νόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει κα−
θεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 
πολιτικής», όπως τροποποιημένος ισχύει.

8. 640/2014 της Επιτροπής (L181/48 της 20.06.2014) «για 
τη συμπλήρωση του Καν.(ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 του Ευρω−
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και 
τους όρους απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών καθώς 
και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις 
άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 
και την πολλαπλή συμμόρφωση», όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

9. 809/2014 εκτελεστικού κανονισμού (L227/69 της 
31.07.2014) «για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του 
Καν. (ΕΕ) αριθμ. 1306 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης 
και την πολλαπλή συμμόρφωση», όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

10. 747/2015 της Επιτροπής σχετικά με παρέκκλιση 
του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 809/2014 όσον 
αφορά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενι−
αίας αίτησης των αιτήσεων ενίσχυσης ή των αιτήσεων 
πληρωμής, την καταληκτική ημερομηνία για την κοινο−
ποίηση των τροποποιήσεων της ενιαίας αίτησης ή της 
αίτησης πληρωμής και την καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής των αιτήσεων για τη χορήγηση δικαιωμάτων 
ενίσχυσης ή για την αύξηση των δικαιωμάτων της αξίας 
των δικαιωμάτων ενίσχυσης στο πλαίσιο του καθεστώ−
τος βασικής ενίσχυσης για το έτος 2015.

Γ. Τις αποφάσεις με αριθμ.: 
Α.
1. Υ1/22−09−2015 (ΦΕΚ 2076/Β΄) απόφαση του Πρωθυ−

πουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων».
2. Υ29/08−10−2015 (ΦΕΚ 2168/Β΄) απόφαση του Πρωθυ−

πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη».

Β.
1. Κοινή υπουργική απόφαση με αριθ. 282966/09−07−2007 

Έγκριση του Κανονισμού Διαδικασίας Πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. 
με την επωνυμία Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοι−
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) των ενισχύσεων που βαρύνουν τον Ειδικό 
Λογαριασμό Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ).

2. Υπουργική απόφαση με αριθ. 327739/11−10−2007 από−
φαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων, «Διαπίστευση του Οργανισμού Πληρωμών και 
Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 
Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) − Ν.Π.Ι.Δ. ως Οργανισμού Πλη−
ρωμών για τις δαπάνες των γεωργικών ταμείων (Ε.Γ.Τ.Ε. 
και Ε.Γ.Τ.Α.Α.)».

3. Υπουργική απόφαση με αριθμ. 1930/81861/22.07.2015 
«Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής του Καν. (ΕΕ) 
1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ−
βουλίου σχετικά με τη χορήγηση δικαιωμάτων βασικής 
ενίσχυσης από το Εθνικό Απόθεμα».

4. Υπουργική απόφαση με αριθμ. 994/66201/15.06.2015 
«Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμέ−
νης ενίσχυσης στον τομέα της σηροτροφίας σε εκτέλε−
ση του άρθρου 52 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

5. Υπουργική απόφαση με αριθμ. 1567/65031/11.06.2015 
«Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδε−
μένης ενίσχυσης στον τομέα της κτηνοτροφίας, βάσει 
των διατάξεων της παραγράφου 4, του άρθρου 52, του 
Καν. (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου και το κεφάλαιο 5 του Καν. (ΕΕ) 
639/2014 της Επιτροπής».

6. Υπουργική απόφαση με αριθμ. 1353/56374/26.05.2015 
«Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμέ−
νης ενίσχυσης στον τομέα του σπαραγγιου, σε εκτέλεση 
του άρθρου 52 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

7. Υπουργική απόφαση με αριθμ. 1242/52354/12.05.2015 
Τροποποίηση της με αριθμ. 104/7056/21.02.2015 (ΦΕΚ 
147/Β/2015) «Εθνικές επιλογές, διοικητικά μέτρα και δια−
δικασίες εφαρμογής των άμεσων ενισχύσεων κατ’ εκτέ−
λεση του Καν.(ΕΕ) 1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου

8. Υπουργική απόφαση με αριθμ. 1944/52291/12.05.2015 
«Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδε−
μένης ενίσχυσης στον τομέα του ρυζιού σε εκτέλεση 
του άρθρου 52 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

9. Υπουργική απόφαση με αριθμ. 615/52353/12.05.2015 
«Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμέ−
νης ενίσχυσης στον τομέα βοείου κρέατος σύμφωνα με 
το άρθρο 52 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

10. Υπουργική απόφαση με αριθμ. 614/52350/12.05.2015 
«Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμέ−
νης ενίσχυσης στον τομέα πρόβειου και αιγείου κρέ−
ατος σύμφωνα με το άρθρο 52 του Κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου».

11. Υπουργική απόφαση με αριθμ. 1703/43630/21.04.2015 
«Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδε−
μένης ενίσχυσης στα όσπρια που προορίζονται για 
ανθρώπινη κατανάλωση σε εκτέλεση του άρθρου 52 
του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

12. Υπουργική απόφαση με αριθμ. 1702/43627/21.04.2015 
«Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμέ−
νης ενίσχυσης στα πρωτεϊνούχα κτηνοτροφικά ψυχανθή 
σε εκτέλεση του άρθρου 52 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ−
βουλίου».

13. Υπουργική απόφαση με αριθμ. 926/39517/06.04.2015 
«Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμέ−
νης ενίσχυσης στον τομέα των συμπύρηνων ροδάκινων 
που οδηγούνται προς χυμοποίηση σε εκτέλεση του άρ−
θρου 52 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρω−
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» Υπουργική 
απόφαση με αριθμ. 925/39512/06.04.2015 «Καθορισμός 
λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμένης ενίσχυσης 
στον τομέα της βιομηχανικής τομάτας σε εκτέλεση του 
άρθρου 52 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευ−
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

14. Υπουργική απόφαση με αριθμ. 1174/27330/09.03.2015 
«Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμέ−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28803

νης ενίσχυσης στον τομέα των ζαχαρότευτλων σε εκτέ−
λεση του άρθρου 52 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

15. Υπουργική απόφαση με αριθμ. 1178/27361/10.03.2015 
«Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της ειδικής καλ−
λιεργητικής ενίσχυσης για το βαμβάκι σε εκτέλεση του 
άρθρου 52 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευ−
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

16. Υπουργική απόφαση με αριθμ. 561/26111/05.03.2015 
«Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμέ−
νης ενίσχυσης στον τομέα των πορτοκαλιών που οδη−
γούνται προς χυμοποίηση σε εκτέλεση του άρθρου 52 
του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

17. Υπουργική απόφαση με αριθμ. 1194/155613/08.12.2014 
«Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμέ−
νης ενίσχυσης για το σκληρό σιτάρι σε εκτέλεση του 
άρθρου 52, του Κανονισμού (Ε.Ε.) 1307/2013 του Συμ−
βουλίου».

18. Υπουργική απόφαση με αριθμ. 7/3325/2015 Τροπο−
ποίηση και συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. 242466/10−2−2010 
υπουργικής απόφασης περί λεπτομερειών εφαρμογής 
της υπ’ αριθμ. 328609/28−09−2009 κοινή υπουργική από−
φαση «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του 
Κοινοτικού καθεστώτος, όσον αφορά την ενίσχυση της 
τοπικής παραγωγής γάλακτος που προορίζεται για την 
παραγωγή παραδοσιακών τυριών στα μικρά νησιά του 
Αιγαίου Πελάγους − Καν (ΕΚ) 1405/2006 του Συμβουλίου» 
και των κανονισμών Καν (ΕΚ) 1405/2006 του Συμβουλίου 
και Καν (ΕΚ)1914/2006 της Επιτροπής.

19. Υπουργική απόφαση με αριθ. 104/7056/21.02.2015 
(ΦΕΚ 147/Β/2015)«Εθνικές επιλογές, διοικητικά μέτρα 
και διαδικασίες εφαρμογής των άμεσων ενισχύσεων 
κατ’ εκτέλεση του Καν.(ΕΕ) 1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 
1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ−
βουλίου» όπως τροποποιημένη ισχύει

20. Υπουργική απόφαση με αριθμ. 1876/38970/3−4−2015 
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 1553/43506/6−04−2012 από−
φασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης, Αντα−
γωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρω−
ματικών μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών 
(ΕΚ) αριθμ. 1405/2006 του Συμβουλίου και 1914/2006 της 
Επιτροπής, σχετικά με την εφαρμογή του Προγράμμα−
τος Στήριξης των μικρών νησιών του Αιγαίου Πελάγους.

21. Υπουργική απόφαση με αριθμ. 1791/74062/02.07.2015 
(ΦΕΚ 1468/Β/2015) «Εφαρμογή του καθεστώτος της Πολ−
λαπλής Συμμόρφωσης σε εκτέλεση του Κανονισμού 
(ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου και τους κανονισμούς 640/2014 και 809/2014 
της Επιτροπής».

Δ. Την αριθμ. 118704/11.11.2015 εισήγηση του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.
Ε. Την αριθμ. 298/123206/11.11.2015 εισήγηση της ΓΔΟΥ 

του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.
ΣΤ. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση, καθορίζεται η διαδικασία 
και ο τρόπος έγκρισης πληρωμής των καθεστώτων του 
Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 1307/2013, σε δι−
καιούχους που υπέβαλαν ενιαία αίτηση ενίσχυσης και 
ειδικότερα:

Ι. των καθεστώτων:
1. Βασικής ενίσχυσης
2. Ενίσχυσης για γεωργικές πρακτικές επωφελείς για 

το κλίμα και το περιβάλλον
3. Ενίσχυσης για γεωργούς νεαρής ηλικίας
II. των καθεστώτων συνδεδεμένης στήριξης σε ορι−

σμένους τομείς:
1. Ρύζι
2. Σκληρό Σίτο
3. Θηλυκά Βοοειδή
4. Βιομηχανική τομάτα
5. Πορτοκάλια χυμοποίησης
6. Αίγες και προβατίνες ορεινών και μειονεκτικών πε−

ριοχών
7. Αίγες και προβατίνες πεδινών περιοχών
8. Όσπρια ανθρώπινης κατανάλωσης
9. Πρωτεϊνούχα κτηνοτροφικά ψυχανθή
10. Σπόροι σποράς
11. Σπαράγγια
12. Μεταξοσκώληκες
13. Ζαχαρότευτλα
14. Ειδική συνδεδεμένη ενίσχυση για τους γεωργούς 

που εκτρέφουν ζώα, διέθεταν ειδικά δικαιώματα με βάση 
τον καν. (Ε.Κ) 73/2009, και δεν δηλώνουν επιλέξιμες 
εκτάσεις

15. Ροδάκινα προς χυμοποίηση
− και της Ειδικής ενίσχυσης στο βαμβάκι
III. Στην ενίσχυση για μικροκαλλιεργητές
IV. Των ειδικών μέτρων στήριξης στα μικρά νησιά Αι−

γαίου Πελάγους:
1. Ενίσχυση για τη διατήρηση παραδοσιακών ελαιώνων
2. Ενίσχυση για τη διατήρηση της καλλιέργειας αμπε−

λώνων
3. Ενίσχυση για την καλλιέργεια μαστίχας Χίου
4. Ενίσχυση για την καλλιέργεια πατάτας
5. Ενίσχυση για την καλλιέργεια φασολιού
6. Ενίσχυση για την καλλιέργεια τοματακιού Σαντο−

ρίνης
7. Ενίσχυση για την καλλιέργεια δαμάσκηνων Σκο−

πέλου
8. Ενίσχυση για την καλλιέργεια αγκινάρας Τήνου
9. Ενίσχυση για την καλλιέργεια εσπεριδοειδών
10. Ενίσχυση για την παραγωγή γάλακτος με προορι−

σμό την παραγωγή τυριού
11. Ενίσχυση για την καλλιέργεια κριθαριού Λήμνου

Άρθρο 2
Αρμόδιος Φορέας

Αρμόδιος φορέας για την αναγνώριση και εκκαθάριση 
της δαπάνης κατά τη χορήγηση των ενισχύσεων του 
άρθρου 1 της παρούσας στους δικαιούχους, ορίζεται 
ο ΟΠΕΚΕΠΕ, δια των οργανικών μονάδων επιπέδου δι−
εύθυνσης της κεντρικής υπηρεσίας, οι οποίες έχουν 
εξουσιοδοτηθεί σύμφωνα με τον κανονισμό λειτουργίας 
του ΕΛΕΓΕΠ, όπως κάθε φορά ισχύει.

Άρθρο 3
Πληρωμή

Οι πληρωμές διενεργούνται στο σύνολο της επικρά−
τειας, ή ανά Περιφερειακή Ενότητα ή Δ/νση Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής (Δ.Α.Ο.Κ.) και παρτίδα, μετά 
τη δημιουργία φακέλου, εκ του μηχανογραφικού αρχεί−
ου πληρωμών της Βάσης Δεδομένων, ο οποίος κατά 
περίπτωση περιλαμβάνει:



28804 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1. Αναλυτική Κατάσταση Πληρωμής των δικαιούχων 
ενίσχυσης στο σύνολο της επικράτειας ή κατά Περι−
φερειακή Ενότητα ή Δ.Α.Ο.Κ. και παρτίδα εκτυπωμένη, 
από το μηχανογραφικό αρχείο πληρωμών της Βάσης 
Δεδομένων, και υπογεγραμμένη από τον προϊστάμενο 
του αρμόδιου τμήματος, τον προϊστάμενο της αρμόδιας 
Δ/νσης και τον Γενικό Διευθυντή του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. όπου 
απαιτείται.

2. Συγκεντρωτική Κατάσταση Πληρωμής στο σύνολο 
της επικράτειας ή κατά Περιφερειακή Ενότητα ή Δ.Α.Ο.Κ. 
και παρτίδα εκτυπωμένη, από το μηχανογραφικό αρχείο 
πληρωμών της Βάσης Δεδομένων, και υπογεγραμμένη 
από τον προϊστάμενο του αρμόδιου τμήματος, τον προ−
ϊστάμενο της αρμόδιας δ/νσης και τον Γενικό Διευθυντή 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. όπου απαιτείται.

3. Η υπηρεσία μηχανογράφησης του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
εκτυπώνει από το αρχείο πληρωμών της Βάσης Δε−
δομένων αναλυτικές και συγκεντρωτικές καταστάσεις 
πληρωμής των δικαιούχων των ενισχύσεων του αρθ. 
1 της παρούσης, στο σύνολο της επικράτειας ή ανά 
Περιφερειακή Ενότητα ή Δ.Α.Ο.Κ. και παρτίδα οι οποί−
ες διαβιβάζονται στην αρμόδια δ/νση της κεντρικής 
υπηρεσίας του ΟΠΕΚΕΠΕ, όπως κάθε φορά ισχύει, και 
κατανέμονται για διοικητικό και υπολογιστικό έλεγχο 
στους ελεγκτές κάθε βαθμίδας, με μέριμνα και ευθύνη 
του προϊσταμένου του τμήματος.

4. Λίστα διοικητικού και υπολογιστικού ελέγχου (check 
list) στο σύνολο της επικράτειας ή κατά Περιφερειακή 
Ενότητα ή Δ.Α.Ο.Κ. των στοιχείων που ελέχθησαν, υπο−
γεγραμμένη από τους αρμόδιους ελεγκτές.

5. Έκθεση ελέγχου από τη βάση δεδομένων, για κάθε 
συγκεντρωτική κατάσταση πληρωμής, με συγκεντρωτική 
αναφορά των αποτελεσμάτων από τον διενεργηθέντα 
μηχανογραφικό έλεγχο διασταύρωσης, υπογεγραμμένη 
από τον προϊστάμενο της αρμόδιας υπηρεσίας μηχα−
νογράφησης του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

6. Έκθεση ελέγχου με τα συγκεντρωτικά αποτελέ−
σματα από τον διενεργηθέντα μηχανογραφικό έλεγχο 
διασταύρωσης χαρτογραφικών στοιχείων υπογεγραμ−
μένη από τον προϊστάμενο της αρμόδιας υπηρεσίας 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

7. Έκθεση με τα συγκεντρωτικά αποτελέσματα, διοικη−
τικών και επιτόπιων ελέγχων, μετά την ολοκλήρωση και 
καταχώρηση στη Βάση Δεδομένων των ευρημάτων από 
τις Περιφερειακές Δ/νσεις του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., υπογεγραμ−
μένη από τον προϊστάμενο της αρμόδιας υπηρεσίας 
τεχνικών ελέγχων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

8. Έκθεση ελέγχου ορθού υπολογισμού Δικαιωμάτων 
Βασικής Ενίσχυσης για το τρέχον έτος, υπογεγραμμένη 
από τον προϊστάμενο του αρμοδίου τμήματος.

9. Ο φάκελος πληρωμής συμπληρωμένος με τα ανω−
τέρω δικαιολογητικά και αρμοδίως υπογεγραμμένος 
διαβιβάζεται με ευθύνη του προϊσταμένου της οικείας 
Δ/νσης στην αρμόδια Δ/νση της κεντρικής υπηρεσίας 
του ΟΠΕΚΕΠΕ για την έκδοση εντολής πληρωμής.

Άρθρο 4 
Επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών

1. Η διαδικασία ανάκτησης τυχόν αχρεωστήτως κατα−
βληθέντων ποσών εφαρμόζεται σύμφωνα με το άρθρο 
28 του Ν. 2520/1997.

Εφόσον το ποσό που πρέπει να ανακτηθεί από τον 
δικαιούχο, χωρίς τόκους, είναι ίσο ή μικρότερο από 

100 ευρώ σε σχέση με μεμονωμένη πληρωμή για ένα 
καθεστώς ενισχύσεων δεν εφαρμόζεται η διαδικασία 
ανάκτησης του συγκεκριμένου ποσού.

Τα αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά για ένα συγκε−
κριμένο ημερολογιακό έτος ενιαίας αίτησης ενίσχυσης 
και συγκεκριμένο οικονομικό έτος, συμψηφίζονται με τα 
δικαιούμενα ποσά επόμενων περιόδων και οικονομικών 
ετών από τα καθεστώτα ενισχύσεων και τους τομείς 
που αναφέρονται στους τίτλους III, IV και του υπ’ αριθμ. 
1307/2013 Κανονισμού (ΕΕ).

2. Κατά παρέκκλιση της παρ. 1 τυχόν διοικητικές διορ−
θώσεις λαθών σε πληρωμές στα καθεστώτα ενίσχυσης 
μιας συγκεκριμένης περιόδου ενιαίας αίτησης συμψη−
φίζονται με επόμενες πληρωμές του ίδιου οικονομικού 
έτους.

Άρθρο 5 
Δημοσιονομική πειθαρχία

1. Στα ποσά των άμεσων ενισχύσεων ύψους άνω των 
2.000 € του αρθ. 1 της παρούσης, εφαρμόζεται ποσοστό 
αναπροσαρμογής, σύμφωνα με το άρθρο 8 του κανονι−
σμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013, όπως κάθε φορά ισχύει.

2. Το ποσοστό αναπροσαρμογής υπολογίζεται σύμφω−
να με τα όσα ορίζονται στα άρθρα 26−27 του κανονισμού 
(ΕΕ) 1306/2013.

3. Οι πιστώσεις που μεταφέρονται στο επόμενο οικο−
νομικό έτος, επιστρέφονται στους τελικούς δικαιούχους 
που υπόκεινται στο ποσοστό προσαρμογής.

Άρθρο 6

Συμπλήρωση της υπ’ αριθ. 282966/2007 κοινής υπουρ−
γικής απόφασης

Το άρθρο 7, της υπ’ αριθ. 282966/2007 (Β΄ 1205) κοινής 
υπουργικής απόφασης συμπληρώνεται με την παράγρα−
φο 1.7 ως ακολούθως:

«1.7 Ειδικότερα για την αναγνώριση και εκκαθάριση 
της δαπάνης των άμεσων ενισχύσεων που χορηγού−
νται στους γεωργούς στο πλαίσιο της ΚΓΠ, οι ελεγκτές 
διενεργούν επί της οθόνης έλεγχο διασταύρωσης των 
επιμέρους στοιχείων υπολογισμού της πληρωμής, με 
βάση τα διαθέσιμα ατομικά στοιχεία των δικαιούχων, 
όπως αυτά περιλαμβάνονται στην ηλεκτρονική Βάση 
Δεδομένων, σε ποσοστό τουλάχιστον 1‰ και μέχρι 1% 
των δικαιούχων σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας ή 
Δ.Α.Ο.Κ., συμπληρώνουν και υπογράφουν την προβλε−
πόμενη λίστα ελέγχου».

Άρθρο 7
Γενικές Διατάξεις

1. Οι λεπτομέρειες εφαρμογής της παρούσας καθώς 
και τα απαραίτητα έντυπα για την πληρωμή (υποδείγ−
ματα, εκθέσεις ελέγχου κ.λπ.) καθορίζονται σε σχετική 
εγκύκλιο του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται από το 
οικονομικό έτος 2016.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 24 Νοεμβρίου 2015 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02025632711150004*


		2015-11-27T16:04:47+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




